
 

PROVINCIA DI IMPERIA  
Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente - Patrimonio 
Servizio Strade 
Ufficio 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
Viale Matteotti 147 – 18100 Imperia 
Tel 0183 - 7041 – Fax 0183 704318 
PEC: protocollo@pec.provincia.imperia.it 
www.provincia.imperia.it 
C.F. 00247260086 

Dirigente di Settore 
Responsabile del Procedimento 
E-mail di struttura 
Orario al pubblico 
 

Ing. Mauro Balestra 
Ing Mauro Balestra 
strade@provincia.imperia.it 
dal  Lun. al Ven. dalle 9,00 al 12,30  
Lun. e Merc. dalle 15,00 alle 16,30 

 

 
 
 

Allegati: 1 
 
 
 
OGGETTO: Strada provinciale n° 95 del Colle S. Bartolomeo 

Istituzione del divieto di transito ai mezzi con massa superiore a 7.5 ton. con 
l’eccezione dei veicoli di soccorso, TPL, adibiti ai servizi di nettezza urbana 
nonché i veicoli di aziende aventi sede nei comuni delle Valli Impero ed 
Arroscia e aventi esclusivamente partenza e/o destinazione nei comuni delle 
Valli Impero ed Arroscia. 

 
ALLA PREFETTURA DI     IMPERIA 
ALLA QUESTURA DI       IMPERIA 
AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI   IMPERIA 
ALLA POLIZIA STRADALE DI    IMPERIA 
AL COMANDO PROVINCIALE  G.d.F. DI                              IMPERIA 
AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI  IMPERIA 
AL COMANDO CARABINIERI FORESTALI  DI    IMPERIA 
ALL’A.S.L.  n° 1 Centrale  118 Via Aurelia, 97 - Bussana  SANREMO 
AL COMUNE DI      IMPERIA 
AL COMUNE DI      PONTEDASSIO 
AL COMUNE DI      CHIUSAVECCHIA 
AL COMUNE DI       CHIUSANICO 
AL COMUNE DI       BORGOMARO 
AL COMUNE DI      LUCINASCO 
AL COMUNE DI      CESIO 
AL COMUNE DI      CARAVONICA 
AL COMUNE DI      AURIGO 
AL COMUNE DI      CARAVONICA 
AL COMUNE DI      RANZO 
AL COMUNE DI      VESSALICO 
AL COMUNE DI      AQUILA D’ARROSCIA 
AL COMUNE DI      BORGHETTO D’ARROSCIA 
AL COMUNE DI      ARMO 
AL COMUNE DI      REZZO 
AL COMUNE DI      PORNASSIO 
AL COMUNE DI      COSIO D’ARROSCIA 
AL COMUNE DI      MENDATICA 
AL COMUNE DI      MONTEGROSSO P.L. 
AL COMUNE DI       PIEVE DI TECO 
 
 
 
 

MB/dg Imperia, 16 gennaio 2025

AMM.ZIONE PROV.LE DI IMPERIA U
Protocollo N.0001239/2026 del 16/01/2026

mailto:strade@provincia.imperia


ALLA REGIONE LIGURIA  
Servizio Trasporti Porti e Infrastrutture  
Ufficio Viabilità Porti Ferrovie 
Via Fieschi, 15        GENOVA 
ALL’ANAS S.p.A.      GENOVA 
ALLE POSTE ITALIANE S.p.A.    IMPERIA 
ALLA RIVIERA TRASPORTI S.p.A.    IMPERIA 
AL PARCO ALPI LIGURI     REZZO 
ALLA PROVINCIA DI     CUNEO 
ALLA PROVINCIA DI     SAVONA 
AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE   SEDE 
AL GEOM. DAVIDE GRINETTO    SEDE 
AL GEOM. WALTER SETTEMBRINO   SEDE 
 
 
 
 
Per opportuna conoscenza, in allegato alla presente si trasmette copia dell’ordinanza di cui 

all’oggetto.   

Cordiali saluti. 

 
            Il Dirigente 
     Ing. Mauro Balestra** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

**Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 
 
 
 

 



 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO 

 

Prot.       Imperia,  

 

Strada Provinciale n. 28 di Caravonica 

Strada Provinciale n. 95 del Colle S. Bartolomeo 

Istituzione del divieto di transito ai mezzi con massa superiore a 7.5 ton. a pieno carico con 

l’eccezione dei veicoli di soccorso,  TPL, adibiti ai servizi di nettezza urbana nonché i 

veicoli che esercitino trasporti commerciali (carico e scarico merci) con luogo di partenza 

e/o di arrivo nei comuni delle Valli Impero ed Arroscia ed autorizzati. 

 

IL DIRIGENTE 

del Settore Infrastrutture Scuole Ambiente Patrimonio della Provincia di Imperia 

 

Premesso 

 

- Che con ordinanza ANAS n°678/2025/GE assunta a protocollo di codesto ente al 

n°31310/2025 del 24/11/2025 è stato istituito il “divieto di transito su SS 28 DEL COLLE DI 

NAVA dal km 113+350 al km 113+800, entrambi le direzioni, a partire dalle ore 07:00 del 

24/11/2025 fino alle ore 17:00 del 31/03/2026; interesserà tutti veicoli aventi massa 

superiore a 7,5t”; 

- Che in seguito alla suddetta ordinanza, presso la sede della Provincia di Imperia, si è svolto 

un tavolo tecnico alla presenza dei Responsabili ANAS, di autorità militari e civili ove è 

emerso che risultano individuate come possibili viabilità alternative dai mezzi pesanti le 

Strade Provinciali n. 28 di Caravonica e n. 95 del Colle S. Bartolomeo; 

- Che le caratteristiche plano-altimetriche delle strade provinciali n. 28 di Caravonica e n° 95 

del Colle S. Bartolomeo non permettono il transito in sicurezza di un numero considerevole 

di mezzi pesanti mentre risultano adeguate al transito in sicurezza del traffico commerciale 

locale; 

- che con ordinanza prot 848 n° 13.01.2026 del è stata limitata la velocità di tutti i veicoli 

intransito a 50 Km/h sull’intero percorso; 

- che alla luce di quanto sopra si ritiene necessario, in via precauzionale, al fine di assicurare la 

massima tutela per la pubblica incolumità e per la salvaguardia del patrimonio stradale 

limitare il transito ai soli veicoli aventi massa inferiore a 7,5 ton a pieno carico con 

l’esclusione dei veicoli in oggetto; 

 

Visto 

- l’art. 6, comma 4 lett. b) del T.U. del codice della strada approvato con D.L. 30/04/92 n. 285 

 
DISPONE 

 

L’istituzione del divieto di transito ai mezzi con massa superiore a 7.5 ton. a pieno carico 

con l’eccezione dei veicoli di soccorso,  TPL, adibiti ai servizi di nettezza urbana nonché i 

veicoli che esercitino trasporti commerciali (carico e scarico merci) con luogo di partenza 

AMM.ZIONE PROV.LE DI IMPERIA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0001239/2026 del 16/01/2026
Firmatario: Mauro Balestra



e/o di arrivo nei comuni delle Valli Impero ed Arroscia ed autorizzati lungo tutto il percorso 

delle seguenti strade: 

Strada Provinciale n. 28 di Caravonica Km 7+280 

Strada Provinciale n. 95 del Colle S. Bartolomeo Km 12+050 
 

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, 

con modalità e responsabilità di cui sopra; 

 

Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 

del Codice della Strada (D.Lgs 285/1992). 
 

DA’ ATTO 

  

Che il responsabile del Procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 

e successive modifiche, è l’Ing. Mauro Balestra. 

 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 

sessanta giorni e centoventi giorni dalla conoscenza/notifica dell’Atto stesso. 
 

 

 

                       

                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                                       (Ing. Mauro Balestra) 

 


